"Quomodo nos eas iuri nostro, iuri quieto obtinuimus, sic omnia uobis concedimus et inreuocabiliter ad per habendum et perpetim ad possidendum, ut demus uobis per annis singulis ad area et ad lagare tercia integra tam de pane, quam de bibere, quam et omnes fruges, quas Dominus in ambas ipsas uillas dederit, ipsa tercia uobis reddamus. Super hoc percium et definitione, ut, si filios abuerimus, in quo nos uita uixerimus, obtineamus ipsas uillas iuri quieto et parciamus uobiscum, et post obitum uero nostrum sedeant in ipsas uillas filios nostros, laborent et parciant uobiscum. Et faciant uobis ueram obedientiam et fidelem seruicium; et uos illis faciatis bonum et habeant de uos moderatione et in uerbo et in facto. Damus uobis ambas ipsas uillas pro intentio quod nobiscum abuerunt saiones de rex domnus Adefonsus et de comes Ruderico Hordoniz, qui omnem terram Limie iuri suo obtinebat, et Gunderigo Dadilaz cum eos. Pro peccato impediende quod nobis euenit et rausauimus filia de ipse Gunderigo, et postea calumniauerunt nos pro tale actio, et deuenerunt nobiscum pro inde ad ueritate in concilio monasterii Cellenoue in presentia iudices: uos iam dicti domni Aloiti abbati et preposito Guttier Nuniz et Ero Sarraciniz. Et hordinabit nobis lex gotica et ipsos iudices, ut pariassemus ipsum rausum quod feceramus. Et non habuimus unde ipsum parium parium (*sic*) pariare. Et pro uestra mercede dedistis ganatum de monasterium Cellenoue de reposte domniga, et pariaistis pro nos, et ieiecistis nos de illorum manuum et de suo ligamine. Et dedimus uobis pro ipsum ganatum ipsa uilla de Domenzi, et obtinuistis et iuri quieto post parte monasterii Cellenoue, in quo ibi abbate fuistis. Et uos, exeunte de ipso monasterio, et transmutato fuistis in alio locare et ad alio monasterio sancti petri, et dimisistis ipsum monasterium iam dictum Cellenoue. Et peccato nobis inpediente, presumimus ipsa uilla Domenzi et tuliuimus ea de iuri monasterio, et plegauimus iuri nostro extra ueritate. Dum dominus omnia intelexit et uidit quod esset bonum et ait uenistis ad ipsum monasterium ad corrigendum, ad saluandum, ad moderandum, ad benefaciendum ad oues dei, qui iam disperse erant. Et quisistis debitum et ueritatem de ipso iam dicto monasterio Cellenoue, et inuenistis super nos ipsa uilla Domenzi, quod presumeramus de iuri monasterio. Et denistis nobiscum inde ad ueritate in concilio monasterii Cellenoue in presentia iudice et preposito Ziti Donon. Et hordinabit nobis

de los patrocinados en sus heredades,²³⁵ y aunque otros no lo sean, de su texto no puede deducirse, sin embargo, argumento contra ella. A nuestro juicio, aun en estos casos, los encomendados seguían cultivando sus tierras lo mismo en las benefactorías de León y Castilla que en las *incommuniations* galaicoportuguesas. En escrituras de donaciones, testamentos o ventas suscritas por algunos grandes propietarios aparecen cedidas, legadas o vendidas con sus *incommuniatos* diversas tierras señoriales.²³⁶ Si aquellos no hubieran permanecido de ordinario en las heredades que habían entregado a sus patronos, éstos no hubiesen podido transmitirles con ellas.

lex gotica et ueritate, ut duplassemus uobis ipsa uilla. Et dum talia uidimus et aures audiimus et non habuimus unde omnia ipsa uilla componere per lege, fabulauimus ad homines idoneos, qui fabularent uobis ad misericordia. Et uos pro misericordia et pro uestra mercede uidistis et intellexistis lacrimis et suspiriis nostris, et posuistis aurem ad audiendum et cor ad intelligendum, et dimisistis nobis ipsam calumniam de ipsam uillam, quod abebamus ad duplare, super hoc pretestum et uerbum certissimum, ut tam nos supra nominatos, tam filiis et neptis nostras laboremus ambas ipsas uillas et pasciamus uobiscum, sicut iam de sursum resonat, III^a ad area et ad lagare. Ita ut ab hodierno die et deinceps maneant ambas ipsas uillas de iuri nostro abrasas...”

²³⁵ Tal ocurre con las encomendaciones de Gutier Munioni y Arias Munion y su hermana Munia a don Mendo y su mujer doña Toda (Muñoz: *Del Estado de las personas...*, p. 143, 1006, véase nota 200); de Gontoi, su mujer y sus hijos a Vimara Kagitiz en 1022 (T. de Celanova, folio 187 v.º, véase nota 238); de Daildo y su mujer al abad Aloito (T. de Celanova, fol. 195 v.º, 1022, véase nota 234); de Domingo y sus hijos a don Pelayo y don Sancho (Arch. C. de León, T. de León, fol. 188 v.º, 1029, véase nota 246); y de Guntino y su mujer Ideo a Fernando Didaz. Muñoz: *Del estado de las personas*, p. 141, 1031: “Hec incommuniamus vobis illa proque sumus homines imposientes et non potuimus uobis facere seruitium... Et que faciatis nobis bonum et non intremus in operibus malis quomodo et alios homines in ipsis temporibus que teneritis in uestra ratione in Celme: que faciatis nobis bonum illas villas diades nobis populare et faciatis nobis bonum in ipsis diebus. Et si tam quod fieri non credimus ex aliqua forma omes vos proinde calunniaverit et nos post uestra parte illa non auctorgaverimus aut in iudicio diuindicare non potuerimus quod hanc non credo contra licentia habere.”

²³⁶ Posemos textos portugueses y gallegos que atestiguan la relativa frecuencia con que se hacían esas enajenaciones de tierras con sus incommuniatos; es decir, con las rentas y servicios de éstos. Alguien querrá ver en esta facultad de los señores una prueba de la supuesta diferencia profunda que mediaba entre incommuniaciones y benefactorías; pero ya dijimos en la nota 199 que, según el F. Viejo (L. I. t. VIII, ley 13), también podían los señores de behetrías traspasar sus derechos sobre ellas. He aquí los textos.

Los nuevos *commendati* estaban obligados a satisfacer a su señor un canon en especie; *ad area et ad lagare*,²³⁷ *tam de pane quam de bibere*,²³⁸ dicen los documentos. Son, sin embargo, en realidad escasos los pactos de incomuniación o de benefactoría que hablan en tales términos del pago de un censo por él encomendado; mas supuesta la permanencia de éste en las tierras cedidas al patrono, era obligada la entrega periódica de un canon. El patriarca Gama Barros²³⁹ opina de otro modo. “Nos documentos de Portugal —dice— não hemos achado nenhuma incomuniação com a clausula de pagar qualquer censo”. La afirmación no es del todo exacta, porque él mismo, muy poco antes, había extractado un pacto fechado en 1028, por virtud del cual los incomuniatos de Penacova y de Floilanes se comprometían a prestar

Doña Mummadona al monasterio de Guimaraes, en 959, *P. M. H. Dip. et Chart*, p. 46: “In uilla de cecili incommuniaciones de gumilanes VI^a integra quomodo illa incommuauerant ipsi homines ad rege... Incommuniatos de villa fredí cum suas hereditates terras et pumares... Incommuniaciones de Prado aular per suis terminis cum suos homines secundum in carta resonat... Incommuniaciones in pena coua... Vaccas quantas habemus in uarzena et in suagio et alias quantas habemus cum homines nostros incommuniatos.”

Gonzalo Menéndez al monasterio de Guimaraes en 938 *P. M. H. Dip. et Chart*, p. 85. “Concedimus etiam ibidem incomuniatos nostros de Barrosas, quantos ibidem habemus, ut seruiant ad ipsa casa post obitum nostrum.” Bermudo II a Celanova en 988. Barrau Dihigo. *Notes et documents sur l'histoire du Royaume de León. R. Hisp.*, 1903, p. 431: “do et concedo perpetim ad perabendum per huius seriem testamenti homines quanticumque sunt in Vangueses cum incommuniatos de Cegio ad domum Domini Salvatoris et monasterium Cellenove, ut ibi permaneant fratribus consuetum existentes famulatum, et iugiter atque perhenniter ibi eos esse atque deservire hordinamus ut nemo illos vel in quacumque contaminet aut disturbet, quatenus in ipsam domum qui habitaverint habeant de ipsos homines usuale comodum et ego iam dictus serenissimus princeps Veremudus ante Deum et redemptorem meum omnium peccatorum meorum remissionem.”

En un documento de 1014, *P. M. H. Dip. et Chart.*, p. 138, se alude a unos incomuniatos donados a Guimaraes por Ramiro II. Véase el pasaje que interesa: “Villa de Sauto cum suo mandamento et elanzi et homines in placidi et Gumilanes cum incommuniaciones et homines ibidem habitantes... Villa de lalini et Sautello cum adiuntionibus suis et omnes habitantes in eas siue uillas quomodo et incommuniatos ab integro sicut in scripturis coligati sunt.”

²³⁷ Véase el pacto de benefactoría que suscribieron Daildo y su mujer al abad Aloito en 1022, T. de Celanova, fol. 195 v.º. Véase nota 234.

²³⁸ Gontoi, su mujer y sus hijos a Vimara Kagitiz, T. de Celanova, fol. 187 v.º, 1022: “facimus cum omni Concilio Kartula firmitatis uel incommuniaciones de hereditate nostra propria..., de omnia ipsa hereditas medietate integra uobis inde concedimus et inreuocabiliter ad per habendum et

al monasterio de Guimaraes los servicios que sus antepasados estipularon (*incommuniarant*) con el claustro.²⁴⁰ Además, sólo al canon y a las prestaciones de los incomuniatos podían referirse las enajenaciones de que ellos eran objeto por sus propios señores mediante donaciones, testamentos o ventas. En efecto, los encomendados eran hombres plenamente libres —en otro caso no hubieran podido disponer libremente de sus bienes— y sólo los servicios y las rentas de un libre podían ser legados o vendidos.

Poseemos, por último, testimonios precisos de incomunicaciones gallegas, en las cuales los patrocinados se obligaban explícitamente a pagar censos en especie.²⁴¹ Estos diplomas son decisivos frente a la opinión de Gama Barros, pues no es de suponer que en este punto hubiese diferencias entre Galicia y Portugal. No se puede, por tanto, deducir con razón del relativo silencio de los textos que los incomuniatos estuviesen libres de censuar a sus patronos. Antes, al contrario, ese silencio indica que no se consideraba necesario hacer constar por escrito en tales pactos las obligaciones tributarias de los encomendados

perpetim ad possidendum; et demus uobis per annis singulis ad area et ad lagare medietate tam de pane et bibere, quam etiam et de omnes fruges, quod Dominus in ipsa uilla dederit, medium uobis demus, et medium remaneat pro nobis. . .

"Damus uobis ipsa hereditate pro peccato impediende quod nobis contingit de nostro filio Alamiro, qui perpetravit adulterium cum nostra sobrina et sua congermana prima, nomine Louilli, et franxit ei castitate in nostra sibi casa propria, ubi erant nobiscum habitantes. Super hoc per textum e definitione ut, si quid absit, in quacumque tempore, aliquis homo uos pro inde inquietare aut calumniare presumere uoluerit, tam de parte regia aut comitum uel pontiutilagium aut de eius propago uel posteritati fuerit, qui eos pro ad iudicio impulsare uoluerit, quisquis ille fuerit, licitum habeatis uos Vimara Kagitiz nos de illorum manus et de eius iudicio eicere, ut non sit nobis inde nullum impedimentum aut damnum uel inde aliqua disturbatura, tam nobis quam etiam et ipsis filiis nostris, nisi sani et salui remaneamus cum pace, et insuper abeamus de uobis defensionem et moderationem et in uerbo et in facto, et in consilio et in benefactoria; et habeatis uos et omnis posteritas uestra medietate de ipsa hereditate de Busto ad per habendum. . ."

²³⁹ *Historia da Administração*, t. III, p. 202, nota I. Contradice en esta nota la tesis de Muñoz y Romero, *Del estado de las personas*, p. 141, según el cual el *incommuniato* pagaba censos a su señor de protección. Tenía razón Gama Barros al no encontrar suficientemente probada tal suposición por los documentos alegados por Muñoz. Seguramente no hubiera discutido la tesis del historiador español si éste hubiese aprovechado los diplomas, copiados también en el Tumbo de Celanova, que reproducimos en las notas 234 y 238.

²⁴⁰ *Ob. cit.* t. III, p. 201.

²⁴¹ Véanse las notas 234 y 278.

por no concebir posible la existencia de tales relaciones de protección sin el correspondiente censo de los patrocinados.